
 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 1 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 

DECRETO Nº 6450/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e tendo em vista o deferimento por 
parte do Instituto de Previdência Social do 
Município de Carandaí – Carandaí-Prev, 
concede ao servidor Luiz Carlos dos Reis, 
ocupante do cargo efetivo de Porteiro, 
matrícula nº 695, CPF nº 031.653.036-06, 
aposentadoria voluntária por idade, com 
proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, nos termos do artigo 40, § 1º, 
inciso III, alínea “b”, da Constituição 
Federal de 1988, combinado com o artigo 
17, da Lei Municipal nº 2.157-2014, por 
preencher os requisitos constitucionais e 
legais estabelecidos, sendo que os 
proventos serão calculados na forma do 
artigo 41 da lei supra. 
O benefício será reajustado para 
preservar, em caráter permanente, o seu 
valor real, na mesma data em que se der o 
reajuste dos benefícios do RGPS, de 
acordo com a variação do Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor – INPC. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de setembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 11 de setembro 
2023.______________  Rogério de Sousa 
Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a 
Praça Barão de Santa Cecília, 68-Centro, 
nesta cidade de Carandaí MG, CEP 
36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, 
brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, 
na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o 
ingresso no serviço público do Município 
de Carandaí do servidor Luiz Carlos dos 

Reis, matrícula nº 695, CPF nº 
031.653.036-06, no cargo efetivo de 
Porteiro, se deu através do Decreto nº 
1662-1996, de 01 de novembro de 2002, 
na forma prevista em lei, e de que foi 
observado o disposto no artigo 40, § 10 da 
Constituição Federal, combinado com o 
artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-
1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para 

que produza seus efeitos. 
 
 

Carandaí, 11 de setembro 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 449/2023 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 247-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Sabrina Gabriela 
Fernandes, por um período de 15 (quinze) 
dias, contados a partir de 24.05.2023; 
CONSIDERANDO comunicação expedida 
pelo INSS, em 06.09.2023; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora Sabrina 
Gabriela Fernandes, ocupante do cargo de 
Professora de Apoio, até 28.08.2023, 
conforme comunicação expedida pelo 
INSS. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24.05.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de setembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
PORTARIA Nº 450/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a 
LOM;  
CONSIDERANDO requerimento de férias-
prêmio do servidor Jadir da Silva, 
protocolado sob o nº 4205, em 28.08.2023; 
CONSIDERANDO que o requerente faz 
jus ao requerido; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias-prêmio ao servidor 
Jadir da Silva, ocupante do cargo de 
Calceteiro, no período de 01.09.2023 a 
30.09.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.09.2023. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 11 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 451/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a 
LOM;  
CONSIDERANDO requerimento de férias-
prêmio do servidor Fábio Júnior da Cruz, 
protocolado sob o nº 1494, em 10.04.2023; 
CONSIDERANDO que o requerente faz 
jus ao requerido; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias-prêmio ao servidor 
Fábio Júnior da Cruz, ocupante do cargo 
de Motorista, no período de 04.09.2023 a 
03.10.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04.09.2023. 
 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 2 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 11 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 452/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a 
LOM;  
CONSIDERANDO requerimento de férias-
prêmio do servidor Agoncilo Francisco 
Moreira, protocolado sob o nº 4132, em 
22.08.2023; 
CONSIDERANDO que o requerente faz 
jus ao requerido; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias-prêmio ao servidor 
Agoncilo Francisco Moreira, ocupante do 
cargo de Operário, no período de 
11.09.2023 a 10.10.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 11 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 453/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a 
LOM;  
CONSIDERANDO requerimento de férias-
prêmio da servidora Ana Maria dos Santos 
Moreira, protocolado sob o nº 2148, em 
16.05.2023; 
CONSIDERANDO que a requerente faz 
jus ao requerido; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias-prêmio à servidora 
Ana Maria dos Santos Moreira, ocupante 
do cargo de Operária, no período de 
11.09.2023 a 10.10.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 11 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 454/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORES 

O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 
nas atribuições e permissões legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

 
RESOLVE 

Art. 1º. Conceder férias aos servidores 
conforme discriminado abaixo: 
PERÍODO DE 01/09/2023 A 30/09/2023 
- Ailton Ramalho (21/05/2021 a 
21/05/2022) 
- Ana Paula Euzebio da Silva (14/06/2020 
a 14/06/2021) 
PERÍODO DE 04/09/2023 A 03/10/2023 
- Agnaldo Martins (18/06/2022 a 
18/06/2023) 
- Heli José Pires (04/01/2022 a 
04/01/2023) 
- João Paulo Tadeu Santana de Oliveira 
(02/11/2021 a 02/11/2022) 
- Maria Eduarda de Andrade Saviote 
(25/10/2021 A 25/10/2022) 
- Matheus Dornelas dos Anjos 
(12/01/2022 a 12/01/2023) 
- Rocelia Aparecida da Costa Manulli 
(01/11/2021 A 01/11/2022) 
- Valdir Cunha da Costa (08/04/2022 a 
08/04/2023) 
PERÍODO DE 11/09/2023 A 10/09/2023 
- Diego Fabricio da Silva (28/05/2021 a 
28/05/2022) (Gozo: de 11/09/2023 a 

20/09/2023, de 02/01/2023 a 11/01/2024 
e de 19/02/2024 a 28/02/2024)  
- Kelly Antunes de Rezende (01/10/2021 
a 01/10/2022) 
- Marco Antônio Silva Sales (01/07/2022 a 
01/07/2023) (Gozo: de 11/09/2023 a 
22/09/2023 e de 01/07/2024 a 
15/07/2024)  
- Vilson Ferreira Campos (01/04/2021 a 
01/04/2022) (Gozo: de11/09/2023 a 
30/09/2023 e de 23/10/2023 a 
01/11/2023)  
PERÍODO DE 12/09/2023 A 11/10/2023 
- Amanda Santos Lima de Melo Medeiros 
(20/07/2022 a 20/07/2023) 
- Daniel Eder da Silva Tavares 
(05/07/2019 a 05/07/2020) 
- Meiriane dos Santos Rosalino Rivelli 
(23/05/2022 a 23/05/2023) 
(gozo 12/09/2023 a 26/09/2023 e 
16/11/2023 a 30/11/2023)  
PERÍODO DE 18/09/2023 A 17/10/2023 
- Janaina Carla Ana  (18/03/2022 a 
18/03/2023) (Gozo: de 18/09/2023 a 
01/10/2023 e de 15/01/2024 a 
30/01/2024)  
PERÍODO DE 27/09/2023 A 26/10/2023 
- Maria Inês da Cruz Cabrera (23/08/2022 
a 23/08/2023) (Gozo: de 27/09/2023 a 
11/10/2023 e de 15/01/2024 a 
30/01/2024). 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.09.2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 11 de setembro de 2023. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
Ata: 0188/2023 Credor: CENTRO DE 
FORMACAO DE MAO DE OBRA 
LIDERANCA LTDA CNPJ: 
20.372.414/0001-59 Assinatura: 
11/09/2023  Vigência: 10/09/2024 
Processo: 000010223 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 34.985,70 (trinta e 
quatro mil , novecentos e oitenta e cinco 
reais e setenta centavos ) Objeto: A 
presente ata de Registro de preços tem por 
objeto de futura e eventual contratação de 
Microempresa (ME) ou Empresa de 
Pequeno Porte (EPP) ou ainda 
Microempreendedor Individual (MEI) 
destinado a aplicação de cursos 
específicos de capacitação aos servidores 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 3 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 

municipais ocupantes do cargo de 
motorista vinculados ao transporte escolar, 
ao transporte de saúde e ao transporte das 
demais áreas, conforme será determinado. 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
Ata: 0189/2023 Credor: CARANAÍBA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ: 00.667.293/0002-46ãAssinatura: 
11/09/2023 Vigência: 10/09/2024 
Processo: 000010323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 119.800,00(cento e 
dezenove mil, oitocentos reais) Objeto: A 
presente ata de Registro de Preços tem 
por objeto para futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais de 
construção. 
-------------------------------------------------------- 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0190/2023 Credor: DEPÓSITO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NOSSA 
SEN CNPJ: 13.437.418/0001-02 
Assinatura: 11/09/2023 Vigência: 
10/09/2024 Processo: 000010323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 96.120,00 
(noventa e seis mil, cento e vinte reais) 
Objeto: A presente ata de Registro de 
Preços tem por objeto para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais de construção. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0191/2023 Credor: GRV SOLUCOES, 
COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 
44.224.116/0001-80 Assinatura: 
11/09/2023 Vigência: 10/09/2024 
Processo: 000010323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 222.600,00 (duzentos 
e vinte e dois mil, seiscentos reais) Objeto: 
A presente ata de Registro de Preços tem 
por objeto para futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais de 
construção. 
 

 

 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
Processo Licitatório nº. 18/2023 
Dispensa Eletrônica nº. 15/2023 
Tipo: Menor Preço Global 

Torna-se público que a Câmara Municipal 
de Carandaí/MG realizará Dispensa 
Eletrônica, com critério de julgamento 
Menor Preço Global, na hipótese do art. 
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e demais 
legislações aplicáveis. 
OBJETO: 
Aquisição de peças para o veículo Grand 
Livina 1.8 16V Flex MT 09/10 + PM. 
VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO:  
R$2.346,68 (dois mil e trezentos e 
quarenta e seis reais e sessenta e oito 
centavos) 
LINK DE ACESSO:  
camaradecarandai.licitapp.com.br 
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS E ENVIO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
De 11/09/2023 às 18h até 15/09/2023 às 
8h20 
PERÍODO DE LANCES: 
15/09/2023 de 8h30 às 14h30 
INFORMAÇÕES: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: 
Disponível no site oficial da Câmara 
Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e 
no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br 
Carandaí, 11 de setembro de 2023. 
JOSÉ PIRES NETO 
Agente de Contratação 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
Processo Licitatório nº. 19/2023 
Dispensa Eletrônica nº. 16/2023 
Tipo: Menor Preço por Item 
Torna-se público que a Câmara Municipal 
de Carandaí/MG realizará Dispensa 
Eletrônica, com critério de julgamento 
Menor Preço por Item, na hipótese do art. 
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e demais 
legislações aplicáveis. 
OBJETO: 
Aquisição de material de expediente 
(papel A4 e pilha alcalina AA). 
VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO:  
R$ 3.187,00 (três mil e cento e oitenta e 
sete reais) 
LINK DE ACESSO:  
camaradecarandai.licitapp.com.br 
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS E ENVIO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
De 11/09/2023 às 18h até 18/09/2023 às 
8h20 
PERÍODO DE LANCES: 
18/09/2023 de 8h30 às 14h30 
INFORMAÇÕES: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: 
Disponível no site oficial da Câmara 
Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e 
no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br 
Carandaí, 11 de setembro de 2023. 
JOSÉ PIRES NETO 
Agente de Contratação 
 

http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br


 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 4 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 5 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 6 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 7 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 8 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 9 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 10 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023                Página 11 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 166 – Segunda - Feira, 11 de Setembro de 2023 

 


